ERKEN ABBÂSİ HİLAFETİNDE BİR VELİAHTLIK KRİZİ:
ŞİÎ İMAM ALİ ER-RIZÂ’NIN VELİAHT TAYİN EDİLİŞİ VE

BAĞDAT MUHALEFETİ*

NAGİHAN DOĞAN∗∗

Sünnî kaynaklarda yedinci Abbâsi halifesi Me’mûn (198-218/813-833), hilafetin ge-
leneksel politikasından sapan sıra dışı bir halife olarak takdim edilir. Bunun nedeni, selef-
leri Alioğulları’na her zaman şüpheyle yaklaşmış ve onları İslâm cemaatinin liderliğinden
uzak tutmaya çalışmışken, onun İmâmiyye şiasının sekizinci imamı Ali er-Rızâ’yı1 veliaht
tayin etmesidir. Me’mûn’u bu kararı almaya götüren süreç, kardeşi Emîn’in (193-
198/809-813), Hârûn er-Reşîd tarafından belirlenen veliahtlık silsilesini bozmak isteme-
siyle başlamıştır. Hârûn er-Reşîd hayattayken oğullarından Emîn’in birinci ve Me’mûn’un
da ikinci veliaht olduğunu ilan eden bir vesika hazırlamış, iki oğlundan da bu vesikaya
bağlı kalacaklarına dair söz almıştı.

Me’mûn’un komutanlarından Tâhir b. Hüseyin, iç savaş esnasında birçok eyaleti
efendisinin kontrolüne geçirdi ve çok geçmeden Emîn’in hâkimiyet alanı Bağdat’la sınırlı
hale geldi. İç savaşın sonunda Emîn yenildi ve öldürüldü. Bağdat’a dönmeyip imparator-
luğu Merv’den yönetmeye karar veren Me’mûn’a, 198/813 yılında bütün vilayetlerde
halife olarak biat edildi.

Emîn ile Me’mûn arasındaki savaşın sona ermesi, hilafetin uzun süredir muzdarip
olduğu istikrarsızlık ve kargaşayı ortadan kaldırmadı. Bilakis Me’mûn, bu istikrarsızlık
ortamının tetiklediği Şiî isyanlarla ve Bağdat merkezli bir dizi siyasî karışıklıkla mücade-
le etmek zorunda kaldı.

Me’mûn hemen Bağdatlıları bu ölümden haberdar etti ve bir kez
daha kendisine biat etmeye çağırdı. Bağdatlılar, Me’mûn’un biat çağrısına uymadılar;
ancak Me’mûn Bağdat’a yaklaştıkça direnmeleri zorlaştı. İbrahim b. Mehdi, Bağdatlıların
Me’mûn’a itaat etmeye hazır oldukları görünce ortadan kayboldu. Me’mûn on iki yıllık
aradan sonra, 204/819 yılında tekrar Bağdat’a girdi.

Dönemin Bağdat’ında şok etkisi yaratan Me’mûn’un bir Şiîyi veliaht tayin etme
kararı, modern tarihçiler için de bir o kadar şaşırtıcıdır ve onları bu kararın arkasında
yatan saikleri izah etme konusunda ciddi bir sıkıntı ile karşı karşıya bırakır.

150, 152; Khalil Athamina, “The
Black Banners and the Socio-Political Significance of Flags and Slogans in Medieval Islam”, Studies in Early
Islamic History: Socio-Political and Religious Aspects in Medieval Islamic Society, Mediterranean Studies Unit, Palestine
1998, s. 235-237.

30 201/817 yılında halifenin kendi eliyle kaleme aldığı, Ali er-Rızâ tarafından imzalanan ve minberler-
den okunmak üzere Medine’ye gönderilen resmi vesika. Mektubun, Kalkaşendî’nin Subhü’l-A‘şa’sındaki
kopyası esas alınarak yapılan İngilizce tercümesi için bkz. P. Crone ve M.

O, muh-
temelen, Bağdat’taki akrabalarını kızdırma pahasına Alioğulları ile uzlaşarak onlardan
gelebilecek muhtemel bir tehdidin önüne geçmek istemişti. Çünkü, iç savaş esnasında ve
sonrasında ülke geneline yayılan siyasî belirsizlik ve kaos, Emîn’in ölümünden hemen
sonra, Irak ve Hicaz’da bir dizi Şiî isyanın ortaya çıkmasına sebep olmuştu. 198/814’de
Hasan el-Hirş isimli biri “er-Rızâ min âl-i Muhammed” (Peygamber ailesinden üzerinde
anlaşılan, rıza gösterilen kişi) sloganıyla isyan etti. İsyan kısa sürede bastırıldı.45 Ama
199/815 yılında Kûfe’de bir başka isyan daha çıktı. İsyanın önderi, Şiî ailesinden Mu-
hammed b. İbrahim46 (İbn Tabâtabâ) adına hareket ettiğini söyleyen Ebû’s-Serâyâ idi.
O da “er-Rızâ min âl-i Muhammed” adına çağrıda bulundu ve insanları “Allah’ın Kitabı
ve Peygamber’in sünneti”ne uymaya davet etti.47 Kısa süre içinde Kûfe’den başka Bas-
ra, Vâsıt, Mekke ve Medine’nin kontrolünü ele geçirdi.

Mûsa’ya kızgın olduğu, Me’mûn tarafından yenilip kendisine teslim edildikten sonra
onu yanından uzaklaştırdığı ve onunla bir daha konuşmadığı söylenir.62 Me’mûn’un
uyguladığı stratejinin başarılı sonuç verdiğinin göstergelerinden biri de, sonradan bir
şekilde diğer isyancı kardeş İbrahim b. Mûsa’nın kendisiyle uzlaşmış olmasıdır. İkili
arasındaki ilişki o kadar normalleşir ki, Me’mûn onu Yemen valisi tayin eder.63
202/817-818 yılında Me’mûn onu hac emiri olarak görevlendirir; İbrahim hacda önce
Me’mûn, sonra kardeşi Ali er-Rızâ için dua eder ve görevini tamamladıktan sonra Ye-
men’e döner.64 Me’mûn’un arasını düzelttiği tek isyancı, İbrahim b. Musâ değildir.
Medine’de isyan eden Muhammed b. Ca‘fer, sonradan siyahlar giyinip imametin

Örneğin Me’mûn, Şiîlerin ricası üzerine Peygamber’e ait olan ve Ebû Bekir’in
Fâtıma’nın miras olarak almasına izin vermediği Fedek arazisini66 Alioğulları’na iade
etmiş,67 İmâmiye Şia’sı için hukukî olan müt‘a evliliğine resmî onay vermeye niyetlen-
miştir.68 Ayrıca 211/826-827 yılında Mu’âviye b. Ebî Süfyân lehinde konuşmayı ve
onun Peygamber’in sahabîlerinden üstün tutulmasını yasaklamak istemiştir.69 Bir son-
raki yıl, Ali b. Ebî Tâlib’in Peygamber’in en üstün sahabîsi olduğunu duyurmuştur.70
Son olarak, ölüm döşeğindeyken cenaze namazında Şiî pratiğine uygun şekilde beş defa
tekbir getirilmesini ve kardeşi ve halefi Mu‘tasım’a Ali b.

Ancak kaynaklar, Me’mûn’un Ali er-
Rızâ’nın ölümünden sonra benzer bir teşebbüste bulunmamasını görmezden gelirler.
Öte yandan Me’mûn’un resmî olarak imâm adını kullanan ilk Abbâsi olduğu söylenir ve
bu kullanım onun Şiîliğe ilgi duyması ile izah edilir.73 Me’mûn gerçekten de 195/811
yılında “mü’minlerin imâmı” adını kullanmaya başlamıştır.74 Ancak Me’mûn, imâm adını
kullanan ilk ve tek Abbâsi halifesi değildi. Ezdî, Mûsul’daki Büyük Câmi’nin bir yerinde
“el-İmâm Muhammed el-Mehdi” yazısını okuduğunu kaydetmişti.75 Hârûn, resmî yazışma-
larda kendisinden “el-imâm emîrü’l-mü’minîn” olarak söz ediyordu.76 Emîn de resmi olarak
imam adını kullandı. 193/808-809 yılında basılan bir paranın üzerinde “el-İmâm Mu-
hammed el-Emîn” ifadesine yer verildi.77 İslâm literatüründe imam ve halife kelimeleri
birbirlerinin yerine kullanılabiliyordu. Abbâsi halifelerinden imam diye söz edilmesi ya
da onların kendilerini böyle adlandırmaları alışılmadık bir durum değildi.

Zira Câhız, imametle ilgili kitaplarının halife tarafından okunduğunu ve beğenildiğini
söylüyordu.97 Câhız, Me’mûn tarafından okunan kitapları arasında el-Osmâniyye’nin olup
olmadığını söylemez. Onun, bu kitabı insanları Ali b. Ebî Tâlib’i tafdil etmekten meneden
Mütevekkil döneminde (232-247/847-861) yazmış olma ihtimali de vardır. Ama Me’mûn,
böyle bir kitabın yazılmasına müsaade etmeyecek ve yazarın yaşamını ve kariyerini son-
landıracak kadar geleneksel meşruiyet söyleminden uzaklaşmış değildi98.

Bağdat muhalefetinin durumu böyle algılamaması normaldir.